Governo do Estado do Ceará
      Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

       Universidade Estadual do Ceará – UECE
      Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva  - SODC

RESOLUÇÃO Nº 3883/2015 - CEPE, de 10 de setembro de  2015.

APROVA A RELAÇÃO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO E
RESPECTIVAS VAGAS A SEREM OFERTADOS PELA UECE,
NOS PERÍODOS LETIVOS 2016.1 E 2016.2.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE , no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SPU Nº 5467409/2015
oriundo da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD,

RESOLVE, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE :

Art. 1º -  Fica aprovada a relação dos Cursos de Graduação e respectivas vagas a serem
ofertados pela UECE, nos períodos letivos 2016.1 e 2016.2 nos termos do Anexo Único,
parte integrante desta resolução.

Art. 2º -  Os cursos de Música (Licenciatura e Bacharelados), devido a exigência de Teste de
Habilidade Específica, não serão contemplados com a oferta de vagas vinculadas ao
Sistema ENEM/SISU/COTAS.

Art. 3º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará , Fortaleza, 10 de setembro de 2015.

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio
Reitor

        Universidade Estadual do Ceará – UECE

               Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD        Vagas para Fortaleza
2016.1 2016.2

Unidade Curso Código Turno
Vagas
UECE

Vagas
Enem

Código Turno
Vagas
UECE

Vagas
Enem

CENTRO DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA

CCT

Geografia-Bacharelado 005-1-1 M 15 15 005-1-1 M 30 -
Geografia-Licenciatura  005-2-3 N 20 20 005-2-3 N 40 -
Ciências da Computação-Bacharelado 014-1-1 M 20 20 014-1-1 M 40 -
Física-Bacharelado 019-2-1 D 10 10 019-2-1 D 20 -
Física-Licenciatura  019-1-1 D 15 15 019-1-1 D 30 -
Física-Licenciatura  019-1-3 N 15 15 019-1-3 N 30 -
Matemática-Licenciatura  020-1-2 T 20 20 020-1-2 T 40 -
Matemática-Licenciatura  020-1-3 N 20 20 020-1-3 N 40 -
Química-Licenciatura  021-1-2 T 15 15 021-1-2 T 30 -
Química-Licenciatura  021-1-3 N 15 15 021-1-3 N 30 -

CENTRO DE
CIÊNCIAS
DA SAÚDE

CCS

Enfermagem-Bacharelado 003-1-1 D 20 20 003-1-1 D 40 -
Nutrição-Bacharelado* 011-1-1 D 15 15 011-1-1 D 30 -
Ciências Biológicas-Licenciatura  018-1-2 T 15 15 018-1-2 T 30 -
Educação Física-Licenciatura  023-1-1 D 20 20 023-1-1 D 40 -
Medicina-Bacharelado 025-1-1 D 30 10 - - - -

CENTRO DE
HUMANIDADES

CH

Filosofia Bacharelado 004-1-1 M 15 15 004-1-1 M 30 -
Filosofia Bacharelado 004-1-3 N 15 15 004-1-3 N 30 -
Filosofia Licenciatura  004-2-1 M 15 15 004-2-1 M 30 -
Filosofia Licenciatura  004-2-3 N 15 15 004-2-3 N 30 -
História-Licenciatura  006-1-3 N 20 20 006-1-3 N 40 -
Música-Licenciatura  010-2-1 D 20 - 010-2-1 D 20 -
Bacharelado em Música c/ Habilitação Flauta Transversa 007-5-1 D 02 - 007-5-1 D 01 -
Bacharelado em Música c/ Habilitação em Piano 007-2-1 D 02 - 007-2-1 D 01 -
Bacharelado em Música c/ Habilitação em Saxofone 010-4-1 D 03 - 010-4-1 D 03 -
Bacharelado em Música c/ Habilitação em Composição 010-5-1 D 02 - 010-5-1 D 02 -
Letras/Português - Licenciatura  028-1-1 M 20 20 028-1-1 M 40 -
Letras/Português - Licenciatura  028-1-3 N 20 20 028-1-3 N 40 -
Letras/Inglês – Licenciatura  028-2-1 M 12 13 028-2-1 M 25 -
Letras/Francês/Português – Licenciatura  028-3-3 N 12 13 028-3-3 N 25 -
Letras/Espanhol-Licenciatura  028-4-3 N 12 13 028-4-3 N 25 -
Letras/Português-Bacharelado 028-6-1 M 12 13 028-6-1 M 25 -
Letras/Inglês – Bacharelado 028-7-3 N 12 13 028-7-3 N 25 -
Ciências Sociais – Bacharelado - - - - 017-1-1 D 30 10
Ciências Sociais – Licenciatura 017-2-1 D 30 10 - - - -
Psicologia/Bacharelado 027-1-1 D 37 13 - - - -

CENTRO DE
ESTUDOS

SOCIAIS APLICADOS
CESA

Administração – Bacharelado 001-1-1 M 25 25 001-1-1 M 50 -
Administração – Bacharelado 001-1-3 N 25 25 001-1-3 N 50 -
Serviço Social – Bacharelado 013-1-1 M 20 20 013-1-3 N 40 -
Serviço Social – Bacharelado 013-1-3 N 20 20 013-1-1 M 40 -
Ciências Contábeis – Bacharelado 016-1-3 N 20 20 016-1-3 N 40 -

CENTRO DE
EDUCAÇÃO - CED

Pedagogia-Licenciatura  012-1-1 M 25 25 012-1-1 M 50 -
Pedagogia-Licenciatura ** 012-1-3 N 25 25 012-1-3 N 50 -

FAC. MED. VET. - FAVET Medicina Veterinária 009-1-1 D 15 15 009-1-1 D 30 -
TOTAL    716 628   1.242 10

            D: Diurno; M: Manhã;       T: Tarde;        N: Noturno
Obs:

* Conforme a Resolução Nº 2113 do CEPE/UECE, o regime deste curso é seriado.
** O Estágio Curricular, específico em Educação Infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental, será realizado no período diurno.

    Universidade Estadual do Ceará – UECE
       Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD
  ‘                        Vagas para as Unidades do Interior

2016.1 2016.2

Unidade Curso Código Turno
Vagas
UECE

Vagas
Enem

Código Turno

Vagas
UECE

Vagas
Enem

FAEC

CRATEÚS

Pedagogia/Licenciatura ** 202-1-3 N 20 20 202-1-1 D 40 -
Química/Licenciatura  227-1-1 D 20 20 227-1-3 N 40 -
Ciências Biológicas/Licenciatura  228-1-3 N 15 15 228-1-1 D 30 -

FAFIDAM
LIMOEIRO DO

NORTE

Física/Licenciatura  230-1-3 N 30 10 - - - -
Ciências Biológicas/Licenciatura 237-1-1 D 30 10 - - - -
Geografia/Licenciatura  205-1-1 M 30 10 - - - -
História/Licenciatura  206-1-1 D 20 20 206-1-3 N 40 -
Letras/Língua Portuguesa/Licenciatura  203-1-1 D 34 11 - - - -
Letras/Língua Inglesa/Licenciatura  - - - - 203-2-1 D 34 11
Matemática/Licenciatura  229-1-1 D 30 10 - - - -
Pedagogia/Licenciatura ** 204-1-2 T 20 20 204-1-3 N 40 -
Química Licenciatura  236-1-3 N 22 23 236-1-1 D 45 -

FECLESC
QUIXADÁ

Matemática/Licenciatura  231-1-1 D 37 13 - - - -
Química Licenciatura  232-1-1 D 22 08 - - - -
História Licenciatura  210-1-3 N 20 20 210-1-1 D 40 -
Física/Licenciatura  239-1-1 D 30 10 - - - -
Ciências Biológicas/Licenciatura  - - - - 238-1-1 D 30 10
Pedagogia/Licenciatura 213-1-1 D 30 10 - - - -
Letras/Língua Inglesa/Licenciatura  212-6-1 D 22 08 - - - -
Letras/Língua Portuguesa/Licenciatura 212-5-1 D 30 10 - - - -

FECLI
IGUATU

Letras/Língua Portuguesa/Literatura/Licenciatura  242-1-1 M 22 08 - - - -
Ciências Biológicas/Licenciatura  235-1-1 M 15 15 235-1-3 N 30 -
Matemática/Licenciatura  225-1-1 M 15 15 225-1-3 N 30 -
Física/Licenciatura  - - - - 226-1-1 M 15 05
Pedagogia/Licenciatura 208-2-2 T 22 08 - - - -

FACEDI
ITAPIPOCA

Química/Licenciatura  223-1-1 D 12 13 223-1-1 D 25 -
Pedagogia/Licenciatura ** 201-1-3 N 20 20 201-1-3 N 40 -
Ciências Biológicas/Licenciatura 224-1-2 D 12 13 224-1-2 D 25 -

CECITEC
Ciências Biológicas/Licenciatura  233-1-3 N 30 10 - - - -
Química/Licenciatura  234-1-3 N 30 10 - - - -
Pedagogia/Licenciatura ** 215-1-3 N 30 10 - - - -

TOTAL    669 371   503 27

D: Diurno;      M: Manhã;       T: Tarde;        N: Noturno
Obs:

** O Estágio Curricular, específico em Educação Infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental, será realizado no período diurno.